## CAPUT IV.

*Imperator bellum infert Alexandro. Bulgarorum agros vastat. Castella aliqua recuperat. Alexander pacem per legatos petit. Non impetrat. Quot castella in monte Hæmo ab Andronico seniore exstructa aut munita fuerint. Alexandri copiæ et improvisus adventus. Romanæ vires Bulgaricis impares. Acies utrinque instituantur. Imperator suos hortatur ad pugnam. Cruentum prælium. Cantacuzenus et Protosebastus quantum virtute præstiterint. Equi mira constantia. Romani effuse fugiunt. In castellum proximum vi irruunt. Laborant omni parte. Præsidia Romana Mesembriæ et alibi exterminantur. Cum Alexandro offensus nulla spes pacis componendæ. Imperator consilii inops spem in Deo collocat, stimulante tamen conscientia. Alexander misericordiâ motus pacem ei ultro concecit. Benigna admonitione castigatum dimittit.*

Α'. Τοῦτων τοίνυν (63) ἐν Διδυμοτείχῳ καὶ νῦν C  
 τελεσθέντων, ἀνιλαδῶν ὁ βασιλεὺς ἰκανὴν στρατιὰν  
 ἀνήρκετον τινα καὶ ἀφνίδιον ἐξάγει πόλεμον κατὰ  
 Βουλγάρων, πρὶν ἐκείνους αἰσθῆσθαι, βουλόμενος  
 αὐθις σφετερισσασθαι τὰ περὶ τὴν Αἴμον φρούρια,  
 ὅσα πρὸ βριχέως Ἀλεξάνδρῳ προσκεχωρήκει. Ἐμ-  
 βαλῶν οὐν ἐς τὴν πολεμίαν ἐδῆξεν καὶ ἔκαε τὴν χώ-  
 ραν, μηδὲ τῶν ἀσταχύων φειδόμενος ἐν ἄλῳνι τυγ-  
 χανόντων· ἐπιπορευόμενος δὲ καὶ τὰ φρούρια, καὶ  
 ἀπειλῶν περιστρατοπεδεύσεις καὶ πολιτορίας, παρ-  
 εστήσατο καθ' ὁμολογίαν καὶ τούτων ἔστιν ἂ, ὑπο-  
 σπόνδων ἀπιόντων τῶν ἐν φρουρᾷ τεταγμένων πρὸ  
 Ἀλεξάνδρῳ.

Β'. Ταῦτα πυθόμενος Ἀλέξανδρος καὶ περιαλήθης

## Variorum notæ.

(60) *Tõpra*. Expressit Gallicum *Tournoi*. Du-  
 CANG. — Ὁ δ' ἕτερος τῶν ἀγίωνων *Τερνεμέν*. Ita  
 idem codex Regius, non *Tõpra* μὲν, ut legebat  
 Wolfius. Facta etiam hæc vox ex Gallico vocabulo  
*Tornement*, vel *Tournoiement*, quod et *Torneamen*  
 et *Torneamentum* ab infimæ Latinitatis scriptoribus  
 dici solet. Cantacuzenus, *Hist. lib. i, cap. 47*, vocat  
*Τερνεμέντα*. Boiviv.

(61) Testis est Cantacuzenus eos ludos non fuisse  
 in usu apud Byzantinos, antequam Andronicus jun-  
 ior uxorem duxisset Annam Sabaudam. Ex μέ-  
 ντοι Σαβωίται, inquit, οὐκ ἔλιθοι τῶν εὐπατριδῶν εἰς  
 τὴν Ῥωμῶν ἀφικνούμενοι... τὴν λεγομένην Γρου-  
 στρίαν· καὶ τὰ Τερνεμέντα αὐτοὶ πρῶτοι ἐδίδαξαν  
 Ῥωμαίους, οὕτω πρότερον περὶ τῶν τοιούτων εἰδύ-  
 τας οὐδέ. Unde suspicor legendum esse hoc loco

III. Alterum certamen Torneamentum appella-  
 tur. Ita autem se habet. Dividuntur et hic secun-  
 dum tribus, municipia, et curias, et simul omnes  
 armantur. Deinde habitis comitiis duo ex iis duc-  
 ces sorte diliguntur, suæ quisque parti præfaturus.  
 In eo certamine, quod et antea usurpatum fuerat,  
 nunc autem quotidie celebratur, imperator ipse  
 ex eorum numero fuit, qui duci, hoc est militi,  
 qualiscunque is foret, obtemperarent. Cum igitur  
 utrinque acies pari numero congregarentur, im-  
 perator robustis clavis et feriebat et sine reverentia  
 feriebatur. Ea enim certaminis lex est, ut qui alterum  
 vulnerarit aut fortasse occiderit, indemnus sit. Post  
 certaminis hujus finem utraque pars, atque inter  
 cæteros imperator ipse inferiorem locum non de-  
 serens, ducem suum rite et composite præceden-  
 tes, bini intervallis divisi, in suum diversorium  
 deducunt. Ubi ille cuique vini craterem propi-  
 nans et dextram porrigens omnes domum redire  
 jubet.